chùa, vừa là thanh đồng của bên đền. Qua nội dung câu đối mà bà dâng

tiến, chúng ta có thể thấy rằng, lúc ấy, ngôi Bảo Khánh Linh Từ đã thờ

Mẫu Liễu Hạnh, hơn thế, Mẫu Liễu Hạnh đã ở ngôi vị cao nhất trong hệ

thống thần linh được phụng thờ trong đền” (Chu Xuân Giao, Phan Lan

Hương, 2008a: 33).

Niên đại 1953 (“Quý Tị Niên”) của CĐ-TH càng được khẳng định,

khi hiện nay, chúng tôi đã có điều kiện đối chiếu với niên đại của CĐ-

Bia vốn ở đình làng, nhưng sau này, khi khu đất cũ của

đình bị thu hồi, thì toàn bộ đồ thờ tự và cổ vật của đình được mang sang

gửi ở đền cho tới ngày hôm nay. Bài ký trên bia được chấp bút bởi Vũ

Nhự, hiệu Đông Phần, đỗ đệ nhị giáp tiến sĩ xuất thân khoa Mậu Thìn

(1868), lúc bấy giờ là quan Đốc học Hà Nội. Trên bia có đoạn: “Thôn Cổ

Lương tiếp giáp mé sông Nhị Hà, dân cư là người làng Khúc Thủy, đền

thờ hai vị chính thần Phổ Tế và Nam Hải. Công lao sự nghiệp của thần,

trong tự điển có ghi chép rõ ràng. Nhưng ngôi đền lúc mới xây dựng thì

lợp cỏ gianh đơn sơ.

2 Các chữ “truyền lại từ ngày xưa” là do người có trách nhiệm của phủ Tây Hồ
phát ngôn.

3 Nội dung của bức đại tự như sau (Chu Xuân Giao, Phan Lan Hương, 2008b : 77-
78): Thiên tiên trắc giáng, Long Phi Quý Tị niên mạnh thu, Hà Đông Trích Sài
đệ tử cung tiến 天 仙 陟 降 龍飛癸己年孟秋・河東摘柴社弟子恭進 (Tiên trời lên xuống,
Tháng mạnh thu năm Quý Tị (1953), đệ tử ở xã Trích Sài tỉnh Hà Đông cung
tiến)

4 Theo kết quả phỏng vấn hồi cố, và tư liệu đã xuất bản của địa phương (Ban chấp
hành Đảng bộ xã Quảng An 1992: 33; Ban chấp hành Đảng bộ phường Quảng
An 2008: 46 - 47), và bản thảo để xuất bản của cá nhân (Phan Bá Vượng 2007:
219 -220).